Simili-
dines ap-
plicare

Mira A-
thanasi fa-
cundia

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tur, labitur nix, & in crystallum glacies concreta solidatur, volitant aves, reptilia
serpunt, natant aquatilia, nauigant mare, humus accepto semine suis quæque
temporibus virentia profert, crescunt arbores atque ex his aliæ vigent, structus
que ferunt, aliæ ad maturitatem prouehunt genitos, aliæ ad incrementa proue-
ctæ senescunt, atque deficiunt: & alia quidem pereunt, alia nascuntur, & in huc
prodeunt. Hæc autem omnia, & multo plura his, quæ pro multititudine numero
se non possumus, mirabilis profectio, & mirabilem effector operum Deus, del
verbū illuminans atque viuificans, nutu suo mouet, ordinat, regit, vnum effi-
cens mundum, non extra se inuisibiles virtutes, aut à sua ditione extorres di-
mittens: has enim illarum quoque conditor vna complexus, inter omnia conti-
net, iucq; viuificat nutu atq; prouidentia, nihilq; est, cur huic rationi fides dero-
ganda sit. Sicut enim prouidentia ipsius augmentur corpora, & rationalis moue-
tur anima, rationemq; ac vitam habet, idq; probatione non indiget, quippe ista
cernimus fieri, ita rursus Dei verbum uno ac simplici nutu potestatis suæ, visiblē
lem mundum, inuisibilesq; virtutes mouet & continet, cuiq; proprium distribu-
ens munus, ut diuinæ quidem ille inuisibilesq; substantiæ, diuinius moueantur,
visibilia vero prout cernuntur, agantur. Però ipsum in omnibus diuinum ver-
bum dux, & principes, & rex, atq; constantia omnium est, omniaq; ad gloriam
patris sui operatur, quodammodo per visibilia opera sua nos docens & cla-
mans. Ex creaturæ magnitudine & specie, creator aspicitur. Sicut enim inten-
dentes in cœlum, & ipsius intuentes ornatum, & siderum lucem, cogitamus de
verbum, quod ista disponit, ita necessariò & ipsius patrem intelligimus: ex quo
prodiens, ipsius merito interpres & nuncius dicitur. Idq; ex humanis rebus collig-
ere possumus. Nam si procedente ex hominibus verbo, fontem eius animum
esse cogitamus, & hausto verbo, significantem animum cogitatione videmus,
multo profecto maiore imagine, & excellentia incomparabili, virtutem verbi
intuentes, cogitatione percipimus, etiam ipsius patrem, ut ipse saluator ait: Qui
videt me, videt & patrem meum. Hæc autem & omnis diuinus inspirata scri-
ptura, apertius & excellentius prædicat, ex quibus nos quoq; diuinis literis ad-
moniti, tibi ista conscribitur. Eas vero ture legens poteris, quæ dicimus, crede
re. Sermo enim maiori autoritate roboratus, certum & irrefragabile habet do-
cumentum. Princípio igitur sermo diuinus de tollendis idolis, Iudæorum po-
pulum præmonuit, dicens: Non facies tibi idolum, neq; omnem eorum simili-
tudinem, quæ in cœlo supra, & quæ in terra infra sunt. Causam vero cur ea tolli
iubeat, alio in loco signanter aperit, dicens: Simulacra gentium, argenteum & au-
rum, opera manuum hominum. Os habent & non loquentur, oculos habent, &
non videbunt, aures habent & nos audient, nares habent & non odorabunt. Ma-
nus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt. Necq; vero omni-
bus nos de creatura quoque admonere. Sed illius non ignarus pulchritudinis, ac
præuidens, ne quis forte illius specie attracti, non vt Dei opera, sed vt Deum co-
lerent, præmonuit homines, dicens: Ut ne aspiciens oculis, & videns solem & lu-
nam, omnemq; ornatum cœli, seductus adoraueris ea, quæ dominus Deus tu-
us distribuit omnibus gentibus, quæ sub cœlo sunt. Distribuit autem, non vt
ipsa illius essent dij, sed vt eorum ministerio admoniti, cognoscerent Gentiles
creatorem omnium Deum, vt prædictum est. Dudum enim Iudæorum popu-
lus amplioris doctrinæ gratia reficiebatur. Quippe, qui non solum ex creaturæ
operibus, verū & ex diuinis literis Dei scientiam hauriebat. Proorsus vero ho-
mines ab errore, & irrationali phantasia idolorum retrahens, ait: Non erunt ti-
bi dij alijs præter me. Nec vero quasi essent dij alijs, habendos eos prohibet, sed vt
ne quis, à vero auersus Deo, sibi quæ nō sunt deos inciperet singere. Quales sunt,
qui

Simulacra
gentium

A qui apud poetas & scriptores reliquos nominati sunt. Quos supra non esse deos ostendimus. Sed & ipsa dictio non esse illos deos manifestat, qua dicitur: Non erunt tibi dij alij, quod in futuro signatur. Quod autem in futurum sit, tunc non est cum foreprædictum. An vero sublata gentili impietate deorum falsorum, tamen diuina admonitio, permisitq; passim humanum genus absq; veri Dei trahere notitia. Minime id quidem, sed anticipat animum, imbuiens ac dicens: Audi Israe! Dominus Deus tuus, dominus unus est. Rursumq; Diliges dominum Deum tuum, in omni corde tuo, & in omnivirtute tua. Et iterum: Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli seruies, & ei adhærebis. Quod autem & verbi per omnia & in omnibus prouidentia & dispositio, ab omni scriptura diuinatus inspirata, testimonium habeat, sufficiunt, quæ modò dicentur ostendere, fidemq; verbis nostris facere. Sic enim aiunt viri illi incliti, summiq; theologi. Fundasti terram & permanet, ordinatione tua perseverat dies. Et rursus: Psallite deo nostro in cithara, qui operit cœlum nubibus, & parat terræ pluviām. Qui producit in montibus fœnum, & herbam seruitutē hominum. Qui dat iumentis escam. Per quem autem dat, nisi per eum, per quem facta sunt omnia. Per quem enim facta sunt, eius necessario prouidentia cuncta reguntur. Quis igitur hic est, nisi Dei verbum, de quo & alibi dicitur: Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritus Oia verbo dei crea-
oris eius omnis virtus eorum. Namq; omnia per ipsum & in ipso facta leguntur, ata sunt,
sicuti nos admonet, dicens: Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt.
Ita & magnus ille per omnia Moyses in principio mundanæ creationis affirmat,
exponens quod dicitur, dum ait: Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem, ac similitudinem. Nam & cœli & terræ, & omnium conditionem instituens, verbo dixit Pater, Fiat cœlum, & congregentur aquæ, & apparate arida, & producat terra herbam, & omne animal. Ex quibus profectis
B testimonij, Iudeos quoque meritè confutare & arguere cuius in promptu est quinon recte scripturas intelligunt. Cui enim loquebatur Deus, ubi & præcipiens loquitur? Siquidem his quæ siebant imperabat, & colloquebatur, superfluous erat sermo. Necdum enim illa erant, sed futura. Nemo autem ei, qui non est, loquitur. Neque ut fiat præcipit, & loquitur ei, qui necdum factus est. Si enim futuris imperabat, oportebat dicere: Esto cœlum, & esto terra, & procede herba, & fieri homo. At istud quidem non dixit, sed præcipit, dicens: Faciamus hominem, & procedat herba. Ex quibus ostenditur Deus ad aliquem veluti proximum de huiusmodi loqui, cum quo & colloquens faciebat omnia. Quis autem iste sit, nisi ipsius verbum? Quomodo enim dicemus loqui Deum, nisi verbo suo? Aut quis illi aderat facienti omnem substantiam conditam? nisi eius sapientia quæ dicit: Quando faciebat cœlum & terram, aderam simulcum eo. Appellatione autem cœli & terræ, quæ in cœlo, & quæ in terra sunt condita cuncta complectitur. Præsens autem vna, ut sapientia & verbum aspiciens patrem, crebat hæc omnia, & constituebat atq; disponebat, virtusq; existēs patris, cuncta ut essent corroborabat, sicut & saluator ait: Omnia quæ video patrem facientem, & ego similiter facio. Et per ipsum autem, & in ipso facta esse omnia, sancti eius discipuli docēt. Quodq; bonus ex bono genitus, & verus existens filius, virtus est patris, & sapientia & verbum. Neq; per participationem huiusmodi est, neq; ista illi extrinsecus accedunt, eorum instar, qui eius participes sunt, & per ipsum sapientes sunt, atque in ipso fortis ac rationabiles evadunt, sed ipse sapientia, ipse verbum, ipse propria est potentia patris, ipse lux, ipse veritas, ipse iustitia, ipse virtus, sed & figura expressa, ac splendor & imago; &, ut breuiter dicam, perfectus unidique patris fructus existit, & solus est filius imago incommutabilis patris. Quis igitur, quis enumerans enuntiet patrem, ut eius verbi quoque virtutes inuenire

Quod
vulnus
estia filius.
& filius
estia patris

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

& explicare queat; Est enim sicuti patris verbum, & sapientia, ita & conditis cōdescendens, ut genitorem cognoscere & intelligere queat, efficitur ipse sanctificatio, ipse vita, ianua, pastor, via, rex, atque dux, & in omnibus salvator, atque virtus autor, luxq; & prouidentia omnium. Huiusmodi igitur bonum, & creatorum filium habens ex seipso pater, non obscurum esse mortalibus voluit, sed ex constantia vitaeque omnium, ipsum omnibus quotidie reuelat. In ipso autem, & per ipsum, etiam semet insinuat, sicut & salvator ait: Ego in patre, & pater in me est, ut necessario in genitore appareat verbum, genii usque cum patre sempiter-nus sit. Cum autem haec ita se habeant, nihilque extra illum sit, sed coelum quoque & terra, & quae in eis sunt ex eo pendeant, mortales tamen stolidi huius abiecta notione ac religione, quae non sunt, illi in honore praetulerunt. Ac pro Deo, qui vere est, quae non sunt, diuinis prosequuntur honoribus, creaturæ potius quam creatori seruientes, rem patientes stultitiae, & impietatis protectio-
Siquis opificium, laudet etiam opificem. nam. Non secus, ac si quis artificis opera, non ipsum miretur artificem, opificia-que cruditatis obstupescens, eorum conculcat opificem. Aut si quis musicum lau-det instrumentum, eum verò qui id composuit & instruxit, abhiciat: Stulti omni-nino, & mentis oculis excusat. Quo enim pacto aliter nosse potuissent, auræ-
dificium, aut nauem, aut lyram, nisi haec vel navium faber operatus, vel architec-tus fabricatus esset, vel musicus composuisset: Quemadmodum igitur, qui ista voluit, insanit, cunctaque vesania transcedit modum, ita mihi videri solent non sano esse animo, qui Deum non agnoscentes, ipsi sive verbum venerari negligunt, redemptorem omnium dominum nostrum Iesum Christum, per quem pater omnia disponit & continet, & omnium prouidentiam agit. In quæ tu fideliter ac religiosissime credens, O amice gaude, & bene esto animo, nihil ambigens, fructum huius in illum fidei atque pietatis immortalitatem esse, ac coelorum regnum, si modò iuxta ipsius leges anima ordinata & instructa fuerit. Sicut enim his, qui ex illius sententia conuersantur, præmium æterna vita
Premium honorum est vita eterna. est, ita & qui contrariam virtuti pergunt viam, confusio ingens, & sine ve-nia periculum in die iudicij manet. Quod licet agneuerint verita-tis viam, contraria tamen his gessere quæ nauerant.

D. ATHA.

A D^r ATHANASII AR
CHIEPISCOPI ALEXANDRI^o
ni, Apologeticus aduersus eos, qui calumnia-
bantur, quod in persegu-
tione fugisset.

Liber I.

Vdicio Leontium, qui nunc est Antiochiae, & Narcissum, qui est ex ciuitate Neronis, ac Georgium, qui nunc est Laodicee, aliosque cum his Arrianos multa de me spargere, multisq[ue] cō uitij meum nomen incessere, crimen timiditatis impingentes mihi, q[uod] d[icitur] ab ipsis quæ rerer ad necem, non me ipsis vltro dediticiū atq[ue] expositum obtulerim. Igitur ad cōvictia quidē illorum & calumnias, tametsi multa sunt, quæ possum scribere, quæ ne ipsis quidē possunt inficiari, eo q[uod] nota sint omnibus, qui de illis audiunt, tamen haud obsequar dolosimeo, vt quicq[ue] vicissim dicam aduersus illos, nuli tantu[m] i. lud c[on]tra verbum, & apostoli dictrinā, videlicet, q[uod] mendaciu[m] ex diabolo est, quodq[ue] maledici regnum Deinon possidebūt. Satis em̄ est, hinc demonstratū esse, nihil illos iuxta doctrinā euangelicā neq[ue] cogitare, neq[ue] facere, sed iuxta suam libidinē, existimantes esse rectū, quicquid ipsis visum est. Cæterū, quādo pretexunt timiditatis crīmē, necesse est paucis hac dere scribere. Hinc em̄ deciatabuntur, & peruersis esse moribus, neq[ue] in diuinis literis fuisse versati, aut si in his versati sunt, non credere quæ illuc habētur eloquia, ex afflato spiritus esse profecta. Nā si crederet, haudquaq[ue] aduersus earum doctrinā ita fuissent ausi, neq[ue] Iudeorū, qui dominū occiderunt, malitiam fuissent & mulcati. Etenim cūm Deus præceptum dederit, honora patrem tuum & matrem tuam, & qui maledicit patri & matri, morte moriatur: isti contraria legem statuerunt, honore in vertentes in ignominiam, & hoc pecuniaq[ue] quod parentibus debebatur à filijs, in diuersum usum mutant. Quinetiam quum legissent facta David, his contraria moliebantur & accusabant insolentes, qui vellebant spicas, consrificabantq[ue] die sabbati. Cæterū non sollicitabat illos cura, neq[ue] legum, neq[ue] sabbati, imò potius in hoc die legem violabant, sed quum essent prauis moribus, ac discipulis, qui salutis fiebant, inviderent, nihil pensi habebant, modò quod animo cupiebant, obtinerent. Atque illi quidem habent iniustitiæ suæ præmia, priuati sacris, iamq[ue] nihil aliud, quam príncipes Sodomorum, & populus Gomorræ votantur. Cæterū isti nihil minus videntur esse tales q[uod] illi, cūm iam habeat pro supplicio, proprię stultitię ignorantiam. Neq[ue] enim intelligunt quæ dicunt, quin etiam credunt se scire quæ nesciunt, sed vna est in illis scientia, vt factant malum, vtq[ue] quotidie prioribus adinueniant peiora. Neque enim ideo fugam nostram calumniantur, quod cupiant nos virtute fortes reddi. Nam vnde tale votum inimicis pro his, qui non concurrunt, sentientescum ipsis, qui male sentiunt verū cūm ipsi vere sint improbi, vbi videlicet opus fuerit illorum conuicti, offeremus nosipso illis, quando id cupiunt, & hac gratia circuncursant per omnia, ac simulant quidem quasi amici, scrutantur autem ut hostes, quo sanguine saturati,

Quod vo-
lumus san-
ctum est

Iudei p[re]-
nati

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

rati, nos quoque tollant è medio, quod aduersus ipsorum imperatorem & sensimus semper & sentimus, ac hæresim illorum redarguētes traducimus. Quem em̄ vñq̄ persecuti sunt, vt comprehensum non pro sua libidine contumelij afficerint; Quem quæsumus ac repertum, non eodem tractarunt modo ut aut male moreretur, aut vndiquaq̄ noxam acceperit; Etenim quæ iudices videntur facere, horum impulsu secreto fiunt, & illi magis horū voluntatis, ac malitiæ ministri sunt q̄ iudices. Quis igitur locus non habet istorum malitiæ monumētum? In quæ ab ipsis dissentientē nō conspirarunt sicut causationibus, fuxia exemplū lezabel; Quæ nūc nō lamentatur ecclesia propter istorū aduersus episcopos earū insidias; Antiochia quidē propter Eustathium confessorem & orthodoxū, Balanæ verò propter Euphrantionē virū in primis suspiciendum. Rursum Paltus & Antaradus ob Cymatium & Carterium, Itē Adrianopolis propter Eutropiū Christi amatorem, & post hunc ob Luciū, qui crebro ab ipsis & catenas gestare compulsus est, itaq̄ mortuus est. Rursus Ancyra propter Marcellum, Berthœa verò ob Cyrum, & Gatha propter Asclepan. Nam hos quidem sèpius antea contumelij affectos curarunt ejiciendos in exilium, subdoli. Theodulum verò & Olympium Thraciæ episcopos: nos item & presbyteros nostros, ita curarunt inquirendos, vt si fuissimus reperti, capite plecteremur, ac sic fortasse mortuifū issimus, ni præter eorum sententiam, tum quoq̄ fugissimus. Huiusmodi sunt em̄ quæ partim aduersum Olympiū ad proconsulem Donatū, partim aduersum nos ad Philagriū datæ literæ. Nam Constantinopolitanum episcopum Paulum persecuti, cùm inuenissent, propalam prefocandum curarunt, in civitate Cappadociæ, que dicitur Cucusus, nacti ad id carnificem Philippū, qui factus erat præses prouincie. Erat enim præfetus sectæ illorum, malorumq; consiliorū minister. Num igitur ob hec tā multa saturati sunt, ac deinceps quieuerūt? Nequaq; neq; em̄ cessarunt, sed in morē sanguisugæ, de qua est in prouerbijis, reuigescebāt potius affixi malis aduersus magnas parcecias. Nā qualia tū fecerint, quis vt dignū est enarrēt? Quis tantū possit memorare, quantū illi fecerunt. Etenim cū nuper pacē haberent ecclesiæ, ac populi in synaxib; precarentur, episcopus Romanę vrbis Liberius, ac Paulinus episcopus metropolitanus Galliarum, ac Dionysius metropolitanus Italæ, & Lucifer metropolitanus insularum Sardiniae, & Eusebius qui erat ab italia, omnes boni episcopi, veritatisq; praecones, rapiuntur, & è sedibus suis ejiciuntur, idq; nulla de causa, nisi quod non cōsensissent hæresi Arrianæ, neq; subscriptiſſent calumnij & sycophantijs, quas aduersum nos finixerant. Nam de magno illo, optimèq; senectutis viro & confessore vere Hosio, superuacaneum est meloqui. Fortassis em̄ notum est omnibus, q; hunc quoq; curarunt ejiciendum. Neq; em̄ erat obscurus, sed omniū maximè celebris erat ille senex. Cui em̄ synodo non prefuerat? Sed cùm rectè diceret, nō persuasit omnibus. Quæ ecclesia non habet huius viri solitudinis pulcherrima documenta? Quis vñq̄ incestus ad illum venit, quin gaudens discesserit? Quis egens posuit lauit ab eo, vt discesserit non affecitus quæ volebat? Attamē aduersus hunc quoque sunt ausi, eo q; ipse quoq; cùm nosset, quas ob imperatorem ipsorum strueret calumnias, non subscriptiſſit illorum aduersum nos insidijs. Quanquam propterea multas quas supra modum illi plagas inflixerant, & conspirationes aduersus cognatos illius, cessit illis ad tempus, vt pote senex, & imbecillo corpore, tamen horum improbitas ex his declaratur, qui vndiquaq; studerent demonstrare, sese non esse verè Christianos. Nam illinc rursus in Alexandriam irruperunt, iterum querentes nos occidere. Et facta sunt quæ tum fiebant, peioribus. Milites enim protinus cinxerunt ecclesiam, ac loco precationis, facta sunt ea, quæ solent in bellis. Mox ubi venisset in quadragesima, is qui ab ipsis missus fuerat ex

Arat ex Cappadocia Georgius, auxit quæ ab ipsis didicerat mala. Siquidem post septem à Paschate dies, virgines in carcerem coniiciebantur, episcopi ducebantur à militibus vinceti, orphanorum ac viduarum diripiebantur & domus & pænes. Insultus in ædes facti sunt, ac noctu Christiani deportabantur, obsignabatur domus, & clericorum fratres pro fratribus periclitabantur. Et hæc quidem atrocia, cæterum post hæc causi sunt atrociora facinora. Siquidem hebdomade post sanctam Pentecosten, populus ieiunio peracto, egressus est ad coemiterium, orandi gratia, eo quod omnes abhorrent à Georgij communione, verum id simul atque cognovit ipse, concitat militum tribunum Sebastianum, qui erat Manichæus, mox que ipse cum multitudine militum arma, gladios nudatos & arcus, & iacula ferebantur, impetum fecit in ipso die dominico aduersus populum, cùmque paucos inuenisset precantes. Iam enim plerique, quoniam erat serum diei tempus, recesserant, talia fecit, qualia decebat eum, qui ab illis mandata acceperat facere. Siquidem incenso rogo, collocauit virgines iuxta ignem, compulitque eas dicere, quod essent Arrianae fidei. Verum vbi videret eas vistrices esse contempto incendio, nudavit eas, mox ita concidit illarum facies, ut post aliquantum temporis vix potuerint agnosciri. Cæterum, viros apprehensos quadraginta magis etiam novo modo concidit. Nam virgis recens à palmis reselectis, adhuc cuspides acuminatum in se habentibus, sic excoriavit illorum terga, ut nonnullis frequenter fuerit adhibendus chirurgus, ob virgarum cuspides ipsis infixos, nonnulli verò non ferentes cruciatum, emorerentur. Omnes igitur qui semel comprehensi vñà cum virgine, expulerunt in magnam Oasis. Corpora verò defunctorum ne cognatis quidem omnino reddēda curarūt, sed occultarunt, ut ipsis collibuit, abiicientes inhumata, eo quod videatur illo latere, quanta sit ista crudelitas, sed faciunt hoc mentis errore vesani. Nam defunctorū

Bamicis, gaudentibus quidem quod in professione perstitissent, lamentantibus verò propter insepulta corpora, clarior personavit aduersus eos impietatis & crudelitatis redargutio. Nam & mox ex Aegypti Libyæq; partibus expulerunt episcopos, Ammonium, Muium, Caium, Philonem, Hermen, Plenium, Psenofiskim, Pelammonem, Agathum, Anagamphum, Marcum, Ammonium, alterū Marcum, Dracontium, Adelphium, Athenodorum, ad hæc presbyteros, Hieracem, & Dioscorū, tātagi; cum acerbitate traxerunt illos, ut quidā illorum in itinere, nonnulli in exilio defuncti sint. Egerunt autem in exilium episcopos, plures triginta. Erat enim illis studio secundum exemplū Achaab, è medio tollere exercitatem. Vide hanc impiorum audaciam. Cùm enim hæc faceret, nec puderet maiorum quæ prius aduersum nos moliti fuerat, insup nunc etiā accusanteos, qui bus datū est effugere parricidiales istorum manus. Imò grauiter deplorat, q; non omnes prorsus sustulerint è medio. Et post hæc fictè nobis opprobrant taniditatem, haud intelligentes, q; dum de hoc quoq; murmurant, in seipso potius crimen accersunt. Etēm si malum est fugere, multò peius est persequi. Alter ne perimatur, occultat se, alter verò persequitur, volens occidere. Ac de ffigiendo quidem scriptum est. Qui verò querit interficere, transgreditur legem, & ipse potius fugax præbet occasionem. Proinde qui fugam exprobrant, magis perdeficiunt seipso, qui persecuntur. Desinat enim insidiari, & mox alij desinent fugere. Verum à sua malitia non cessant, sed vt comprehendant nihil non faciunt, non intelligentes quod eorum, quos vrget persecutio, fuga, magna persecutum est redargutio. Nullus enim fugit mansuetum & humanū, sed eum potius qui ferus est, ac prauis moribus. Velut omnis dolori obnoxius, aut oberatus à Saul quidem profugiebat, ad Dauid aut̄ confugiebat. Propter hoc etiam illosconantur occidere, qui eos occultant, ne coargui videatur posse ipsum

KOHLER
1704, id est,
dormitor
us

Arletius
oppositis

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

rum malitia. Verum in hoc quoque cæcutire videntur isti, qui semper errant. **C**um quod manifestior est fuga, hoc magis etiam fieri manifesta mors aut auxilium, quod per insidias moluntur. Etenim si occiderint etiam, ubique locorum iniustitiae suæ monumenta aduersum sese emitunt. Quod si essent sana mente, viderent in hi, se eonstringi, & in suas ipsorum cogitationes impingere. Cæterum, quoniam sanam mentem amiserunt, ideo dum perseguuntur, ejiciuntur, & dum student interficere, non vident suam ipsorum impietatem. Forsitan & prouidentiam ipsam audent incusare. Nihil est quod non audeant, nihil est in quo sibi non indulgent, quod ipsum tamen ex seruatori voce perspicuum est, ne passerculum quidem absque patre nostro qui est in cœlis, incidere posse in laqueum. Nam etiam ubi comprehendunt peruersæ mentis homines, protinus obliuiscuntur aliorum, sed in primis sui ipsorum, solcū fastu adducentes supercilium, neque norunt tempus, neque dum homines afficiunt iniuria, reverentur ipsam naturam, sed more Babylonij tyrannicrudelius imminent, nec ullos commiserantur. Quin & presbyterorum iugum adgrauant, & super dolor em vulnerum, ut scriptum est, addunt inclementes. Proinde si haec non fecissent, nisi eos, qui pro nobis aduersus ipsorum calumniam loquebantur, in exilium eiecissent, viderentur nonnullis pre babilia dicere. Cæterum, quoniam & alijs tantis ac talibus episcopis struxerunt insidias, nec magno illi confessori Hesio, nec urbis Romæ episcopo, nec iam multis ab Hispanis & Gallis, ab Aegypto & Libya, alijsq; mundi partibus episcopis pepercérunt, tamq; multa fecerunt, qui profus ipsos redarguerant, nostram tuentes causam, quomodo non nobis ante alios insidias struxerunt, & post illos. Concupiscunt autem illos & illuc tollere, & in hoc vigilant, putantq; se lædi, si viderint illos in columnes, quos nolebant vivere. **D**quis igitur non perspicit illorum malitiam? Cui hoc non est manifestum, quod haudquaquam virtutis studio exprobrant timiditatē, sed sanguinem sitiēntes, retiū vice suis malis artibus utunur, putantes his cōprehendi posse, quo scūq; querunt interficere. Tales enim istos esse, declararunt ipsorum facta, ac mores eorum prodiderunt, feris immaniores, Babylonij tyranni crudeliores. Quantum autem ex his abundè coahuincitur ipsorum malitia, attam en quoniam exemplo patris sui diaboli, simplicibus verbis adsumunt sibi figuram, ut timiditatem inobsciant, ipsi leporibus timidiiores. Age consideremus & illa, quæ in scripturis diuinis aduersus eiusmodi scripta sunt. Declarabitur enim quod nihil lo minus aduersus has quoque pugnari, quodq; præterea sanctorum virtutes calumniantur. Etenim si conuicijs infectantur eos, qui semet occultant ab his, quibus ad cædem queruntur, & criminantur eos, qui fugiunt à persecutibvs, quid facient, videntes Iacob profugientem ab Esau fratre suo, quid quum Mey sen videant secedentem in Madian, metu Pharaonis. Porro qui talia nugantur, quid respondebunt David metu Saulis profugienti ē suis qdib; cum illuc missit à quibus interficeretur; rursus quum ipse quidem in spelunca latitaret, sum vero etiam ipsius faciem immutaret, donec præterisset Abimelech, ac declinaret insidias. Quid porro dicturi sunt, qui cuncta facile temereq; loquuntur, quum viderint magnum illum Heliam, inuocare quidem Deum, quum mori um in vitam reuocasset, latitare tamen propter Achab, fugientemq; ob minas Iezabelis. Nam quum id temporis quererentur etiam filij prophetarum, occultabantur latitantes in speluncis apud Abdiam. Verum in haec forsitan ut præsa non inciderunt, sed omnino non meminerunt eorum, quos resert euangelium. Nam & discipuli metu ludorum subduxerunt sese latentes, & Paulus Damasci quum à gentium principe quereretur, è mœnibus sporta demissus est, itaque effugit querentis manus. Ergo quum huiusmodi scriptura commemo-
ret

Aret de sanctis, quid poterunt excusationis inuenire, quod suæ prætexant te-
meritari? Nam siue illis timiditatem opprobrant, aduersus seipso loquuntur,
quod facinus est insanientium, siue hoc nomine eos traducunt, quod id faciant
præter Dei sententiam, prorsus ignari sunt scripturarum. Nam lex præcipit, vt
etiam refugij ciuitates conderentur, vt qui quærebantur ad mortem, vtcunque
tandem possent illic esse incolumes. In consummatione verò seculorum, quum
iglsum patris verbum quod Moysi loquutum fuerat aduenisset, rursus hoc præ-
cipit Deus: Quum persecutivos fuerint in ciuitate hac, fugite in aliam. Ac paulo
post ait: Quum videritis abominationem desolationis, de quo dictum est per
Iohannem prophetam stantem in loco sancto, qui legit intelligat, tunc qui fue-
rint in Iudea, fugiant in montes: qui fuerit in tecto, ne descendat ad tollenda que
in domo sunt ipsius: & qui in agro, ne reuertatur vt tollat vestimenta sua. Hæc e-
nīm quum scirent sancti, seruabant huiusmodi vitæ rationem. Etenim quæ nūc
præcepit dominus, eadem & priusquam veniret in carne, sanctis fuerat loqui-
tus. Hic est autem finis, adducens homines ad perfectionem, vt quicquid præce-
pit Deus, hoc faciant. Quapropter & ipsum verbum, nostra causa factus homo,
non dignatus est quum quereretur, nostro more occultari, ac rursum quum
peteretur a persequentiis, fuga declinare insidias. Decebat enim vt sicut esuri-
endo, sitiendo ac patiendo, ita dum occultatur fugitq; declararet se gestare car-
nem ac factum hominem. Ab initio siquidem mox vt natus erat homo quum
puer esset, ipse per angelum præcepit Ioseph: Surge assume puerum cum matre
sua, & fuge in Aegyptum: Futurum est enim, vt Herodes querat animam pue-
ri. Rursus Herode mortuo, declaratur propter Archelæum filium illius secedere
in Nazareth. Post verò quum se Deum esse declarasset, aridamq; manum resti-
tuisset sanitati, pharisæi quidem egressi consilium fecerunt aduersus illum, vt il-

Matth: 2

Archela⁹
filius He-
rodus,

Bhim perderent. Iesus autem eo cognito, secessit inde. Quin & quum Lazarum
excitasset à mortuis, ex illo, inquit, die consulta bant, vt illum occiderent, Iesus
itaque iam non palam ambulabat inter Iudeos, sed abiit illinc in regionem vici-
nam deserto. Deinde quum dominus diceret: Priusquam Abraham fieret, ego
sum, Iudei quidem sustulerunt lapides vt iacerent in eum, Iesus autem occulta-
tus est, & exiuit è templo, ac transiens per medium illorum ibat, ac pertransibat
sic. Ergo quum hæc videant aut audiant potius, quandoquidem non vident, an
non iuxta quod scriptum est, volent igni comburi, quoniam contraria ijs, quæ
dominus & facit & docet, tum cogitant, tum loquuntur. Etenim quum Ioannes
martyrium peregrisset, discipuliq; corpus eius sepelissent, auditare, Iesus secessit
illinc nauigio in locum desertum seorsum. Itaque dominus quidem hæc fecit,
& similiter docuit, vt in am autem isti vel sic pudescerent, & intra homines cohí-
berent suam præcipitem temeritatem, ac non ad maiorem deuenientes insaniam,
seruatori quoque timiditatis crimen impingant, quando semel instructi sunt
& exercitati ad blasphemias in illum iaculandas. Verum eos sic insanentes an
quisquam sustinebit: sed conuincetur potius non intelligere euangelium. Est
enim huius secessus ac fugæ causa rationi consentanea veraq; quam de domino
memorant euangelistæ. Cæterum, oportet ex hoc nos ad omnes sanctos exem-
plum accommodare. Nam quæ de seruatore humano more scripta sunt, hoc ad
vniuersum hominum genus referre conuenit. Nostrum enim ille gestabat cor-
pus, & humanam infirmitatem ostendebat, de qua Ioannes ita scripsit: Quære-
bant eum apprehendere, & nemo iniecit in illum manus, quoniam nondum ve-
nerat hora eius. Nam priusquam hæc venisset, dicebat item matris uæ: Nondum
venit hora mea. His verò, qui dicebantur fratres illius, meum, inquit, tēpus non-
dum adest. Rursus ubi venerat tempus, dicebat discipulis, Dormite iam & re-
quiescite.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

quiescite. Ecce enim appropinquat hora, & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Itaque tanquam Deus ac verbum patris, tempus non habebat, ipse enim & temporum est conditor. Ceterum homo factus, & his verbis declarat hominem cuius tempus & oportunitatem esse praefinitam, non quo pendeat a fortuna, sicuti pagani nonnulli opinantes fabula nuntiatur, sed tempus, cuius ipse quum sit conditor, prout voluit pater praefiniuit unicusque. Id quoque scriptum est, & omnibus factum est perspicuum. Quanquam enim celatum est, & latet omnes homines, quomodo & quantum cuiusque praefitum sit, tamen nemo non nouit, quod veris, & statis, autumni & hysmis tempus est. Sic iuxta scripturam, tempus est moriendi, & tempus est vivendi. Propter hoc & iuxta Noe generationis tempus decursum est, ac perinde quasi tempus omnium rerum adhuc contracti sunt anni. Rursus Ezechiæ additi sunt anni quindecim. Quum autem Deus annunciet Ihsus qui ipsum verè colunt, numerum dierum tuorum adimplebo. Abraham quidem plenus dietum moritur, David autem implorat, dicens: Ne recutes me in medio dierum meorum. Et vobis amicorum lobus Eliphaz, quum hoc pulchre nosset, aiebat: Veniens autem in sepulchro, ut frumentum maturum quod suo tempore metitur, aut velut aceruuſ areæ, tempestiuſe compositatus. Solomon autem confirmans obſignansque vocem hanc, ait: Tollantur ante tempus animæ iniquorum. Ecque adhortatur in Ecclesiaste, dicens: Ne multum sis impensus, neque fias durus, ne moriaris in tempore non tuo. Hæc ut scripta sunt, ita demonstrat ratio sanctos scire tempus cuique praefinitum. Ceterum quod nemo nouit finem temporis, illud argumentum est quod dicit David: Paucitatem dierum meorum annuncia mihi. Quod enim nesciebat, hoc cupiebat discere. Quapropter diues existimans se adhuc multo tempore vestrum, audiuit: Stulte, hac nocte querent animam tuam. Quæ vero preparasti, cuius erunt. Ceterum Ecclesiastes fretus sancto spiritu, confidenter pronunciat, aitque: Non nouit homo tempus suum. Et vobis hoc ipsum, patriarcha Isaac, dicebat filio suo Esau: Ecce ego consenui, nec scio diem mortis meæ. Itaque dominus quanquam erat Deus & verbum patris, sciretque tempus quod ipse singulis praefinierat, nec ignorans tempus quod ipse suo proprio corpori praefixerat quo pateretur, quoniam propernos homo factus erat, diebus priusquam veniret tempus, ipse quoque sicut & nos dum quereretur latebat, & a persequentiibus fugiebat, ac declinans insidiæ, sic transibat, ac per medium illorum ibat. Ceterum ubi tempus ab ipso praefinitum adduxisset ipse, in quo iuxta corpus pro omnibus pati voluit, hoc patre proloquitur, dicens: Pater, venit hora, glorifica filium tuum. Verum non iam amplius a querentibus occultabatur, sed stetit volens capi ab illis. Ait enim, inquit, ad sevientibus. Quem queritis? cumque respondissent illi, Iesum Nazarenum, ait illis: Ego sum quem queritis. Idque non semel, sed iterato fecit, & ita tandem duxerunt illum ad Pilatum. Attamen neque passus est se teneri, priusquam veniret tempus, neque occultabatur quum adesset tempus, sed semet exposuit obviandum insidiantibus, ut omnibus ostenderet esse superno iudicio pendere vitam ac mortem hominum, & sine patre nostro qui est in celis, nec pilum hominum nisi grum aut album posse fieri, nec passerculum unquam in laqueum incidere. Dominus igitur ad hunc modum seipsum pro omnibus obiulit, sicut dictum est. Sancti vero formam hanc edoceti a scrivatore, (Ab hoc enim & ante hoc tempus, & semper docebantur omnes) aduersus persecutores quoties periclitabantur, recte liciteque sibi consulebant fuga, & ab illis quæsiti, occultabantur. Cum autem ignorantem, nimisrum homines, temporis finem ipsis a providentia praefinitum, nolebant temere seipso exhibere dediticos insidiantibus. Rursus quum sciunt, uti scriptum est, esse in manu Dei sortes hominum, ac dominum esse, qui occi-

lob s.

Tempus
notum, fi-
nis inco-
gnitus.

D

notum, fi-
nis inco-
gnitus.

tempus quod ipse singulis praefinierat, nec ignorans tempus quod ipse suo proprio corpori praefixerat quo pateretur, quoniam propernos homo factus erat, diebus priusquam veniret tempus, ipse quoque sicut & nos dum quereretur latebat, & a persequentiibus fugiebat, ac declinans insidiæ, sic transibat, ac per medium illorum ibat. Ceterum ubi tempus ab ipso praefinitum adduxisset ipse, in quo iuxta corpus pro omnibus pati voluit, hoc patre proloquitur, dicens: Pater, venit hora, glorifica filium tuum. Verum non iam amplius a querentibus occultabatur, sed stetit volens capi ab illis. Ait enim, inquit, ad sevientibus. Quem queritis? cumque respondissent illi, Iesum Nazarenum, ait illis: Ego sum quem queritis. Idque non semel, sed iterato fecit, & ita tandem duxerunt illum ad Pilatum. Attamen neque passus est se teneri, priusquam veniret tempus, neque occultabatur quum adesset tempus, sed semet exposuit obviandum insidiantibus, ut omnibus ostenderet esse superno iudicio pendere vitam ac mortem hominum, & sine patre nostro qui est in celis, nec pilum hominum nisi grum aut album posse fieri, nec passerculum unquam in laqueum incidere. Dominus igitur ad hunc modum seipsum pro omnibus obiulit, sicut dictum est. Sancti vero formam hanc edoceti a scrivatore, (Ab hoc enim & ante hoc tempus, & semper docebantur omnes) aduersus persecutores quoties periclitabantur, recte liciteque sibi consulebant fuga, & ab illis quæsiti, occultabantur. Cum autem ignorantem, nimisrum homines, temporis finem ipsis a providentia praefinitum, nolebant temere seipso exhibere dediticos insidiantibus. Rursus quum sciunt, uti scriptum est, esse in manu Dei sortes hominum, ac dominum esse, qui occi-

A occideret, dominum qui viuiscaret, finem potius expectarunt, sicut dixit Apostolus: Ob ambulantes, in peilibus ouillis & caprinis, destituti, afflicti, in solitudi nibus errantes, in speluncis & caverne terræ latitantes, donec vel præfinitum mortis tempus adueniret, aut donec is, qui tempus præfixerat Deus, loqueretur ad ipsos, & compesceret insidiantes, aut videlicet donec traderet eos, qui persecutione vrgebantur in manus persequentium, vt cunque visum illi fuisset, bonum esse, & hoc de singulis ex ipso David pulchre licet perdiscere. Quum enim lob ab excitaret illum aduersus Saulum, aiebat ipse: Nisi dominus percusserit eum, aut venerit hora mortis eius, aut descenderit in prælium, & adiunixerit se aduersarijs, non immittam manum meam in Christum domini. Quod etiam si quando fugientes, accesserunt ad eos, à quibus quarebantur, ne id quidem temerè faciebant. Etenim spiritus ad monitu ad ipsos loquentis, quum essent amici Dei, sic illis occurabant, hoc quoque modo suam obedientiam animique promptitudinem declarantes. Talis enim erat Helias, quum iussus à spiritu ostendit se Achaab, Talis Micheas Propheta, veniens ad eundem Achaab, & Propheta, qui prouocauit ad altare Samariæ, ac pudefecit Roboam. Talis Paulus appellans Cæsarem, nec enim ob timiditatem fugerant. Absit, sed potius fugam habebat pro certamine & exercitatione ad mortem. Verum hęc duo seruabant, recteq; cogitabant, vt neq; semet temerè obijceret, nam id erat seipsum occidere, mortisque reum fieri, ac Deo resistere, dicentes: Quæ Deus copulauit, homo ne separet: neque negligentia crimen volebant sustinere, quasi molles aduersus infuga preferendas afflictiones, quæ maiorem & acerborem habent vehementer, quam ipsa mors. Nam qui mortuus est, liberatus est à laboribus, at fugiens quoniam expectat quotidianos ab hostibus insultus, leuius malum dicit esse mortem, vt qui in fuga mortui fuerint, non ingloriam mortem oppetant, sed

B habeant & ipsi martyrij gloriam. Ob hoc enim & lob fortitudine magnus fuisse cognitus est, quod viuus tantos ac tales sustulerit labores, quorum nullum habuisset sensum, si defunctus fuisset. Quapropter & beati patres habebant huius modi vitæ disciplinam, quum vrgerentur persecutione, non expauescebat, sed magis etiam ostendebant animi sui fortitudinem, quum in locis adeo tenebris & angustiis semet concluderent, sefç tam dure tractarent. Rursus vbi mortis tempus aderat, non detrectabant. Nam hoc illis erat curæ, ne vel præsentem mortem expauescerent, vel præfinitam à prouidentia vocationem anticiparent, neque rursum aduersus prouidentiam dispensationem quicquam facerent, ad quam sciebant se reseruari, ne si quid præcipitanter egissent, fierent sibi ipsi paucoris causa. Sic enim scriptum est: Qui præcepit labijs, pauefacit seipsum. Profectò tot modis erat instructi ad fortitudinis virtutem, vt nemo qualiscunq; sit, queat ambigere. Nam Patriarcha Iacob quum prius fugeret Esau, non formida bat præsentem mortem, quin potius in illo tempore vnicuique patriarcharum pro dignitate benedicebat. Cæterum magnus ille Moyses, quum ante celaretur metu Pharaonis, & ob hunc secessisset in Madian, & audisset à domino, Redi in Aegyptum, non metuebat. Rursus iussus descendere montem Abari, vt moreretur, nequaquam detrectans abstinuit, sed libenter properauit ad illum. Ac David, qui prius fugerat Saul, idem non erat meticulosus, quum pro populo periclitaretur in prælijs, verum quum ipse esset data optio mortis ac fugæ, licetque illi vel fugere vel viuere, sapiens ille magis elegit mortem. Magnus autem ille Helias quum occularetur fugiens Iezabelem, non metuit iulus à spiritu offerre se Achaab, & Ochoziam redarguere. Petrus vero, qui metu iudeorum occulabatur, & Paulus Apostolus, qui in sporta demissus fuderat, quum audissent Romæ oportet vos testimonium, id est, martyrium peragere,

Martyrū
sine morte

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

non distulerunt profectionem, sed magis gaudentes abierunt, & alter quidem C tanquam ad suos properans gestiebat, cum occidetur, alter verò adeò non ex pauit, cum ad esset tempus, ut exultaret etiam, dicens: Ego enim iam delibor, & tempus meæ resolutionis instat. Hæc autem declarant, ne priorem quidem ipsorum fugam fuisse timiditatis, simulq; testificantur, ne id quidem quod nunc agunt, fuisse fortuitum, sed ingentem quandam animi fortitudinem, ac virtutem ipsorum prædicant. Neq; enim socordiaæ fuerat quod secesserant, sed tum potius magis intendebar exercitationis vehementiam, neq; reprehensi sunt quod fugerent, neq; timiditatis insimulati sunt à talibus, quales nunc sunt isti, ad criminandum audi, quin potius beati pronunciantur à domino dicente: Beati quis persecutionem patiuntur propter iustitiam. Verùm nec ipsis fuit hic labor inutilis, eo quod velut aurum in fornace fusoria probatos, quemadmodum dicit sapientia, Deus illos comperit se dignos, & ipsi tum magis veluti scintillæ relubabant, cum seruarentur à persequentiis & eriperentur ab insidiantibus, in hoc seruati, quod populis essent documento, vt & illorum fuga, & querentium per omnia discurrens furor, acciderint ex dispensatione Dei. Interim enim & hoc pacto reddebantur Deo chari, & pulcherrimum obtinuerunt suæ fortitudinis testimonium. Itaque patriarcha Iacob dum fugerat, plures visiones, easq; diuinæ videre meruit, cumque solus ac desertus esset, magis habebat pro ipso solici tum dominum, quivit Laban pudefecit, ita Esau obstitit, & post hæc factus est pater Iuda, ex quo iuxta carnem ortus est dominus, ac benedictiones patriarchis distribuit. Quin & Moyses Deo charus quum fugeret, magnam illam visionem vidit, ac seruatus à persequentiis, propheta missus est in Aegyptum, factusq; minister & tantorum prodigiorum & legis, dux fuit tam numerosi populi in deserto. Ac David persecutionem patiens, docebat: Eructauit cor meum verbum bonum, Et: Deus noster manifestè veniet, & Deus noster non silebit: imò magis inualuit, dicens: Inter inimicos meos despexit oculus meus. Ac rursum in Deo spem posui, non timebo quid faciat mihi homo. Porro quum profugus à facie Saul deuenisset in speluncam, dicebat: Emisit è cœlo, & seruavit me, dedit in opprobrium conculcantes me, emisit Deus misericordiam suam, & veritatem suam, & eripuit animam meam de medio catulorum leonum. Ad hunc autem modum & hic seruatus Dei dispensatione, post factus est rex, obtinuitq; promissionem, dominum nostrum ex eius genere exortitum. Magnus autem Helias sedens in montem Carmeli, invocat Deum, ac prophetat, cum essent quadringenti aut eoplures, simul deleuit. Præterea duos ad ipsa millos, quinquaginta præfectos viris vñā cum centum quibus veneerant ex tutat, perdidit, dicendo: Descendat ignis de cœlo. Hoc modo & istos vitus est, & ipse seruatus, sic ut Helisaum prose vngeret, & exemplum instituenda vita fieret Prophetarum filijs. Beatus verò Paulus describens cuiusmodi persecutiones sustinuerit. Et ex omnibus, inquit, eripuit me dominus & eripiet. Magis autem tum robur colligebat, dicens: Sed in his omnibus superamus. Nihil enim nos separabit à charitate Christi. Tunc enim & ad tertium usque cœlum raptus est, & in paradisum subductus, ubi etiam audiuimus verba non enarranda, quæ fas non est hominiloqui. Et ideo seruatus est, vt ab Hierosolymis usque ad Illyricum impleret Euangelium. Non est igitur reprehensibilis, aut ociosa sanctorum fuga. Nisi enim fugissent illi persequentes, quomodo exortus fuisset ex semine David dominus, aut qui erant prædicaturi verbum veritatis? Siquidem persecutores ob id quærebant sanctos, ne esset qui doceret, sicut Iudæi denunciaverunt Apostolis: verùm ob hoc omnia perferebant, vt Euangelium prædicarebus vellis tur. Ecce igitur quum ad eum modum periclitarentur, non habebat fugiē repus ociosum,

A ociosum, & ne persecutionis quidē tpe, alienæ utilitatis obliuiscetur, sed cūm essent ministri verbi, non inuidabant quo minus & hanc utilitatem impararent omnibus, quin & fugientes Euangelium prædicabant, ac prædicebant quidem insidianum malitiam, fideles autem exhortationibus confirmabant. Beatus ita que Paulus experimento doctus, prædixit fore, vt qui vellent piè vivere in Christo Iesu, persecutionem patuerentur sed protinus arripuit fugientes, dicens: Per patientiam currimus propositum nobis certamen. Quamvis enim afflictiones erant perpetuae, tamen afflictio patientiam operatur, patientia vero probatorem, probatio autem spem, spes non pudefacit. Porro Esaias Propheta, quum expectaretur huiusmodi malorum incursus, submonet clamans: Vade popule meus, ingredere penetralia tua, occlude ostium tuum, abscondere paulisper, donec præterierit ira. Ecclesiastes vero cognitas habens quæ sunt aduersuspios in fidias, ait: Si calumniam pauperis, & rapinam iudicij ac iustitiae videris in regione, ne mireris in negocio, quod excelsus est supra excelsum, obserua & excelsi super illam & abundantia terræ. Habebat & huius patrem David experientia, qui ipse quoque didicerat quæ fiant in persecutionibus, & confirmat eos, qui affliguntur, quum dicit: Viri estote, corroboretur cor vestrum omnes qui speratis in domino. Etenim qui sic perferunt, his, inquit, non homo, sed ipse Deus auxiliabitur, eripiens eos, eo quod in ipso spem suam collocarunt. Nam & ego sustinens sustinui dominum, & attendit mihi, exaudiensq; deprecationem meam, & reuocauit me de Iacu profundissimo, & a luto fecis. Itaque fuga sanctorum non infrugifera populo, sed utilis esse demonstratur, etiam si secus videatur Arrianis. Sic igitur sancti, quemadmodum dictum est, fugientes ex superfluo, per dispensationem seruabantur, sicuti seruatur medici, eorum gratia, qui his opus habent. Nobis autem omnibus in uniuersum hominibus hec lex est, ut fu-

B giamus persequentes, & latitudo fallamus querentes, nec præcipites simus tentando Deum, sed, ut ante dixi, sustineamus eos, donec præfinitum mortis tempus aduenerit, aut donec iudex aliquid de illis statuerit, quicquid ipsi visum fuerit bonum, nam hi parati sint, ut simulacrum vocarit tempus, etiam comprehensi, pro veritate certent usq; ad mortem. Hec & beati martyres persecutionū tempore seruarunt: fugiebat quidē instantे persecutore, ac latentes perdurabant, cæterum reperti testimonium prohibebat. Quod si qui ex his vltro adiere persequentes, id non temere faciebant. Mox enim testificabantur, cunctisq; siebat perspicuum, è spiritu sancto suis, animi quam habebant promptitudinem, tantumq; prouentum. Itaque cum sint huiusmodi seruatoris precepta, & huiusmodi sanctorum exempla, dicat nos quis, qui ne tantillū quidem audire volunt, si quis aduersus illorum dignitatē loquatur, unde didicerunt ipsisq; alios persequuntur. Nam quod à sanctis dictis dicuntur, haudquaquam poterunt dicere, sed à diabolo, nam hoc illis superest, qui dicit: Persecutus comprehendam. Ac fugere quidem præcepit dominus, sanctisq; fugerunt. Cæterum, persequi diabolicum inuentum est, & ab omnibus ille hoc nomine accusatur. Dicant igitur rursum, utri oportet accedere, domini verbis, an istorum fabulis? Vtrorum autem oportet imitari facta, sanctorum ne, an ea, quæcumque ex cogitauerint isti? Sed quoniam fortassis haec ipsis non possunt disiudicare, (Sunt enim ex cæcitate & conscientia, quemadmodum dixit Esaias, putantes amarū esse quod est dulce, ac lucē esse quæ sunt tenebrae) egressus quispiam è nobis Christianus, pudefaciat istos magna voce, dicens: Bonum est confidere in domino, potius quam illorum auscultare stultiloquij. Siquidem domini verba vitam æternam habent contraria, quæ ab ipsis proferuntur malitiae sanguinisq; plena sunt. Haec quidem satis erant, ad subuertendam impiorum iniuriam, adeo ostendendum istos nihil aliud conari, quam ut conuicti solūm ac

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

maledictis contendant. Cæterum quoniam semel ausum Christo bellum suscipere, iam etiam curiosi facti sunt, expendant tamē & modum secessus, eumque dicant vel à suis. Aderant enim Arriani, qui simul cum militibus currabant, ut eos incitarent, nosque vbi essemus, illis ignorantibus, indicarent. Et si vel hoc modo malis alienis afficiuntur, saltē audientes quietem agant pudentes. Nox quidem iam erat, & ex populo nonnulli per uigilium egerant, quum expectaretur synaxis. Dux autem Syrianus repente irruit cum militum plus quam quinque militibus, arma, nudosque gladios gestantium, prætere a arcus & sacula & fustes, quemadmodum prius dictum est. Atque ipse quidem ecclesiam circun sedidit, collocatis in proximo militibus, ne quis ab ecclesia digressus posset illos preterire. Ego verò putans absurdum, si in tanta rerum turbatione desererem populum, ac non potius prior illis venirem in periculum, cōsedidi in cathedra, monuque diaconū, ut recitaret Psalmū, populum item ut auscultaret. Quoniam in seculum misericordia eius, eoque factō omnes discedere, & ad suas quemque ædes abire. Verū cum prætor vi iam superuenisset, ac milites cinxissent sacrarium, vt nos cōprehenderent, clerici illic reperti ac populares clamabant, flagitātes, ut nos quoque statim secederemus. Ego verò magis contradicebam, me non priusabiturum, nisi omnes ad unum se subduxissent. Erectus igitur & indictis precibus, mox deuino postulaui, ut omnes prius discederent, melius est, inquiens, me periclitari, quod aliquos ex vobis noxam accipere. Itaque cum exissent plerique, reliquique lequeretur quod qui mecum illic fuerant monachi & clericorum nonnulli, reuersi trahebāt nos, atque ita, teste veritate, quum milites alij circun se derent sacrarium, alij lustrarent ecclesiam, per transiūmus ductu domini, eodemque seruante nos, illis non sentientibus recessimus glorificantes magnificè Deum, quod neque prodidissemus populum, sed illo præmisso, seruari, manusque querentium effugere potuerimus. Itaque quum Dei prouidentia, nos hunc in modum mirabiliter eripuerit, quis merito possit crimen impingere, quod non nosipsoe vltre querentibus dediderimus, aut quod reuersi non prodiderimus nosmetipsoe. Nam istuc est palam ingratum esse domino, facere contra præceptum ipsius, & cum sanctorum exemplis pugnare, nisi reprehēsor hoc audeat, etiam magnum apostolum Petrum incusare, quod quum esset conclusus, seruareturque à militibus, sequutus est vocantem angelum, quodque egressus è carcere, ac seruatus, non reuersus est, nec se ipsum tradidit, licet audisset, quæ fecerat Herodes. Quin & illud incuset insaniens Arrianus, quod nec Paulus è mœnibus demissus ac seruatus resipuerit, reuersusque semet dedititum exhibuerit, quodque nec Moyses à Madian, reuersus sit in Aegyptum, ut caperetur ab his, qui quærebant ipsum, nec David in spelunca se ipsum indicarit Sauli. Quin & filii prophetarum commoratis sunt in speluncis, nec se trididerunt Achaab. Nam id erat aduersus præceptum agere, quum dicat scriptura: Non tentabis dominum Deum tuum. Hoc igitur & ego veritus, atque hæc edocitus, ad hunc modum me gessi, nec aspernor domini gratiam & opem ab illo mihi præstatam, etiam si isti insanientes dentibus fremant in nos. Talis itaque secedendi modus nobis fuit, nec arbitror esse quicquam hic, quod reprehendi possit, apud eos, quibus est sana ratio, cum iuxta diuinam scripturam, hoc exemplum à sanctis pro documento nobis traditum sit. Verū isti sicut vis detur, nihil relinquunt in auctoritate, neque quicquam volunt prætermittere, quod non peruersitatem ipsorum & crudelitatem demonstrat. Nam & vita istorum talis est, quales sunt in opinionibus & nugis, neque quisquam posset talia tamque multa aduersus eos dicere, qualia & quam multa quum faciant ipsi, non tamen erubescunt. Etenim Leontius quum infamaretur cum muliere quadam iuniore, quæ dicitur Eustolium, prohibereturque cum ea habere, propter illam seipsum excepuit,

Fuga A -
thanasi
qualis.

Acuit, quo tuō posset cum illa viuere, nec tamen suspicionē diluit, imō potiusq; es
fet presbyter, patuit execrationi, etiamq; Constantius hereticus compulsus fuit,
eum dicere episcopum, Narcissus vero, cūm alia multa haberet mala, tum tertiu
in diuersis synodis execratione percutitus est. Et is nunc inter eos est sceleratissi-
mus, Rufus Georgius, cūm esset presbyter, ob improbitatem suam deuotus
est, cumq; seipsum nominasset episcopum, nihil minus deuotus est, in concilio
quod in Sardica fuit. Habet aut & amplius quiddam, quod cūm intemperanter
vivat, haudquaq; sefellit, verum etiam à suis condemnatur, vītæ finem, & animi
tranquillitatem rebus turpissimis metiens. Proinde in proprijs quisq; malis alte-
rum luperat. Cæterū vna macula est illis communis, q; per hæresim rebellant
Christo, nec iam Christiani, sed Arrianī potius nominantur. Ecce hec illos ope-
runt traducere. Sunt enim aliena à fide, quæ in Christo. Verūm hæc quidē pro-
pter seipso tegunt. Nihil aut mirum, si cūm tali sint sententia, ac talibus implicata
in malis, eosquī cum ipsis non currunt in imp̄iſſima secta, persequentes querunt,
& si occiderint, gaudent, si frustrentur optatis, dolent, sibiq; putant iniuriam sie-
ri, quod, vt antē diximus, conspiciunt eos viuos, quorū mortem exoptant. Sed cō-
tingat illis ad eum modum affici iniuria, vt ipsi quidem debilitentur in iniurijs
quas parant, cæterū, qui ab eis persecutionem patiuntur, gratias agant domi-
no, dicāntque illa quæ sunt in vigesimo sexto Psalmo! Dominus illuminatio mea
& seruator meus, quem timebo; Dominus protector vītæ meæ, à quo trepidabo;
Dum appropinquarent aduersum me qui affligeant, vt comederent carnes
meas, qui tribulant me, & inimici mei, ipsi infirmati sunt & ceciderunt. Et rur-
sum Psalmo XL. Seruasti ex necessitatibus animam meam, & non conclusisti
me in manus inimicorum. Stauisti in loco spatio pedes meos, in Christo le-
su domino nostro, per quem patri in sancto spiritu gloria, & imperium in secu-
Bla seculorum, Amen.

DOMINI ATHANASII AR- CHIEPISCOPI ALEXANDRI

ni Apologeticus aduersus eos, qui calumnia-
bantur, quod in persequa-
tione fugisset.

Liber II.

Quidem existimabā fore, vt post tam multas pro me factas
evidentes probationes, iam pudore semet abderent inimi-
ci, ac potius vt ex his ipsis se se condemnarent, de quibus alios
calumniabantur. Verūm quando ne sic quidem condemna-
ti erubescunt, sed præ stupore mentis, se se flectunt ad obtre-
ctationes, putantes impune fore omnia, nec ad iudicium vo-
canda, non vt iudicentur, fugiunt enim, sed vt nos ac simili-
um animos vexent, operæ preцium arbitratus sum, vt vobis rationē reddamus,
ne post eos sustineatis murmurantes, sed contemnatis illorum malitiam & calū-
niam. Vobis igitur qui sinceri estis me ipsum purgo, cæterū aduersus contētio-
nos mihi satis fidutiae præbent argumēta, quibus hactenus confutati condemna-
tūq; sunt. Nostræ siquidē res iam non egent iudicio, de quibus iam nō semel neq;

q. iiiij bis

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

bis pronunciatum est, sed s^epius. Primum quidem in nostra regione, congregata synodo ab episcopis prop^e centum, iterum Romæ, ex Eusebi litteris quum essemus vocati, tum ipsi, tum nos, & illic congregati episcopi quinquaginta. Tertio in magna synodo in Sardica congregata, iussu pⁱⁱssimorum imperatorum Constantij & Constantis, in qua & qui nobis aduersabatur, deuoti sunt ut calumniatores. Cæterum ijs, quæ pro nobis decreta sunt, suffragati sunt episcopi plures trecētis ex prouincijs Aegypti, Libyæ & Pentapolis, Palestinæ, Arabiæ, Isauriæ, Cypri, Pamphyliæ, Lyciæ, Galatiæ, Daciæ, Mysiæ, Thraciæ, Dardaniæ, Macedonia, Epitorum, Thessaliæ, Achaiæ, Cretæ, Dalmaciæ, Sisciæ, Pannoniorū, Norici, Italiæ, Piceni, Tusciæ, Campaniæ, Calabriæ, Apuliæ, Brutiæ, Siciliæ, Africæ totius, Sardiniae, Hispaniarum, Galliarum, Britanniarum. Addidit autem his testimonium Vrsacius & Valens, qui quum prius calumniati fuissent, postea resipuerunt. Non enim solum approbarunt ea, quæ pro nobis iudicata sunt, verum etiam & seipso & alios, qui contra nos steterant, confessi sunt fuisse calumniatores. Nam qui sic resipuerunt, sic scripserunt, declarant se, & Eusebi um quoque cum suis arguere, cum quibus communiter aduersum nos machinabantur conſpirationem. Quæ nunc à tot & talibus episcopis probata sunt ac decreta, clareq; demonstrata, superuacaneum esse denuo reuocare in iudicium, ne mo non confitebitur: ne si nunc quoque examinentur, simul & denuo iudicentur, ac rursus examinentur, atque iterum, in infinitum exeat ista curiositas. Sufficiebat enim tot episcoporum calculus, ad imponendum silentium ijs, qui vel fingere quippiam vellent aduersum nos, quandoquidem hostes, & pro nobis, & aduersus seipsoſ testificantur, confitentes quæ contra nos agerentur esse conſpirationem. Quis post hæc dubitans non erubescit? Etenim quum lex iubeat in ore duorum triūmve testimoniū constitui iudicia, ecce tanta testimoniū multitudine pro nobis stat, quibus & illud accedit, quod ab hostib⁹ adfertur probatio, vt nec ijs, qui reliqui sunt posthac attendant ijs, quæ isti pro suo arbitratu iudicarunt, sed compellantur cætero, vice probabilium rationum, iniurijs afficer eos, à quibus redarguuntur. Nam hoc illis maximè dolet, quod facta ipsorum, quæ cælabant ipsi, quæc inter ipsoſ in angulo configebantur, hæc Valens & Vrsacius in lucem extulit ac retexit, certoq; sciunt, quod horum poenitentia, vt illos condemnat, ita iustos declarat eos, qui fuerant ab illis iniusta passi. Quas ob res, & in Sardensi synodo deuoti sunt, vt ante dictum est, idq; meritd. Ad hunc enim modum & illorum temporum pharisei, Paulo patrocinantes, coarguebant & suam & Iudeorum aduersus eum factam coniurationem. Hoc pacto & beatus David declaratus est sine causa pati persecutionem, quando is, qui persequebatur, confitebatur, dicens: Peccavi fili mi David. Itidem & isti à veritate superati, postularunt, ac postulationem suam litteris mandatam tradiderunt Julio episcopo Romano. Scripserunt autem & nobis, cupientes habere pacem nobiscum, qui tam multa iactarant, forsitan & nunc erubescentes, eo quod quos quarebāt è medio tollere, hos beneficio domini viuentes conspiciunt. Arrium vero & huius sectam anathematizauerunt, congruenter id facientes, quippe qui scirent Eusebium cum suis, ob nullam aliam causam nobis insidias texere, nisi propter suam ipsorum impietatem. Vbi semel statuerunt confiteri calumnias aduersus nos stratas, protinus abnegarunt & hæresim Christo rebellem, ob quam & illa quæ in nos mortiti sunt, simularunt.

D. ALE-

95

A D· ATHANASII AR CHIEPISCOPI ALEXANDRI.

ni, quæstionum suarum diuersarum,

& responsionum XLI.

Liber I.

QVAESTIO I.

Vicinæ in trinitatem consubstantialem, seu coessentialē credentes & baptizati adserimus Deum esse patrem, ac similiter Deum esse filium, itidemq; Deum esse spiritum sanctum. Quomodo non tres deos, sed unum solumq; Deum affirmamus. Deniq; si unum quidem adoramus Deum, certè manifestum est, quod in monarchiam credentes, Iudeos imitabimur. Si autem tres deos, tum planè patescit, quod Græcos sequimur, deorum multitudinem introducentes, ac non unum solum Deum pio cultu adorantes.

RESPONSIO I.

Facilis est hæc ratio. Quippe religiosæ pietatis modus, fide sola, nulloq; scrutinio cognitus, ob idq; honorandus. Deus enim comprehensibilis, non eit Deus. Nam si nec angelos, nec animas nostras, quæ sunt res creatæ, apprehendere valeamus, quanto magis decet ipsum illorum conditor em fore incomprehensibilem. Proinde quod in arcanis reconditur, dum sit cognitum, non vitra erit admirandum. Id igitur Christianorum fides est, quorū trisypostatus, id est, trisubsistētialis Deus, nec unus est anthropomorphus, id est, hominiformis, ut Græcorū pueri fabulantur, nec tamē tres dñi, tanq; à se distantes. (Abeat in malā rem fabulosus Græcorū iste sermo.) Individua verò est in tribus subsistētijs vnius essentie deitas. Hoc autē cognitu per necessariū erit, q; nec verbis, nec entymematis, seu cogitationibus apprehēdere, vel enunciare de deitate aliquid humana mēs queat. Sane oēs quotquot Deum comprehendere studierunt, suam ipsorū vimbram pēsecutisunt. Et quotquot extiterūt, qui de essentia dei dicere statuerūt, abyssum pugno suo mēsurare conati sunt. Quotcunq; item profundē scrutari sunt ausi, tandem in prauas cogitationes & hæreses dūtererūt. Ille namq; pater, & Deus nō vt ego, creatus pater est, generās, vt ego, creātū filium. Necq; filius, & nec sp̄ititus sanctus, tanq; hominis sp̄itus circumscriptus, hoc est, inclusus & perc̄ pribilis. Sed est ineffabile ac inexponibile sanctæ trinitatis mysterium. At tu ne dixeris, qualiter? Est enim suprà omne quale. Neque dixeris, quomodo? Est enī supra omnem modum, diuinus modus. Non etiam dixeris qua ratione, nam supra rationem est diuina ratio. Sed crede in patrem, non scrutando rem. Adora filium, non tam impertinenter sollicitus circa illius generationem. Hymnis lauda spiritum sanctum, & inquirere noli sanctæ trinitatis mysterium. Egredere ad Jordā nem, & vide revera dilucidē, sanctæ, ac consubstantialis, siue coessentialis trinitatis virtutem. Patrem quidem desulsum testificantem. Filium autem inferius baptizatum, spiritumq; sanctum in specie columbæ descendente, Cui gloria & imperium, & adoratio nunc, & semper, & in secula seculorum.